

 Orange Money	Rapport Pilier III – Premier semestre 2024	Orange Money RDC
OMRDC-PM2-RAP-02		Version 1.0

Orange Money RDC



Société Anonyme avec Conseil d'administration
au capital équivalent en CDF à 2 500 000 USD

Siège social : 372, Avenue Colonel Mondjiba, Kinshasa/Ngaliema
République Démocratique du Congo

	<p>Rapport Pilier III – Premier semestre 2024</p>	<p>Orange Money RDC</p>
<p>OMRDC-PM2-RAP-02</p>	<p>Version 1.0</p>	

Table des matières

I. INTRODUCTION	3
II. INFORMATIONS QUANTITATIVES	4
II.1. Chiffres clés	4
II.1.1. Bilan	4
II.1.2. Tableau de formation du résultat	9
II.2. Fonds propres des établissements de monnaie électronique (Annexe IX de l’instruction n°55)	10
II.3. Volume des transactions (Annexe X de l’instruction n°55)	10

	<p>Rapport Pilier III – Premier semestre 2024</p>	<p>Orange Money RDC</p>
<p>OMRDC-PM2-RAP-02</p>		<p>Version 1.0</p>

I. INTRODUCTION

Conformément à l’Instruction n°55 de la Banque Centrale du Congo (BCC) relative à la discipline de marché, les établissements assujettis sont tenus de publier des informations quantitatives et qualitatives dans le « Rapport Pilier III ». Le Rapport Pilier III a pour objectif de permettre au public intéressé de connaître les activités ou la situation financière de l’établissement assujetti, d’apprécier les risques auxquels il fait face et les modalités de maîtrise. Ce rapport est publié à l’issue du premier semestre de l’année et à la fin de l’exercice comptable.

Le rapport Pilier III du premier semestre n’est constitué que des informations quantitatives, au sens de l’instruction n°55 de la Banque Centrale (article 9, et 12) :

- Les informations financières (Etats financiers : Bilan, Compte de résultat, Capitaux propres)
- Les informations sur les fonds propres
- Les informations sur le volume des transactions

Ces informations quantitatives doivent être complétées par des notes explicatives.

Le présent document constitue le Rapport pilier III de la Société Orange Money RDC SA (la Société), pour le premier semestre de l’exercice comptable 2024 rédigé conformément aux procédures de contrôle interne et sur base de données quantitatives certifiées par le Commissaire aux comptes.

Présentation de Orange Money RDC

La Société Orange Money RDC est une société anonyme (SA) au capital social de USD 2 500 000. Son siège social est situé 372, Avenue Colonel Mondjiba à Kinshasa/Ngaliema. Créée le 29 juin 2016, la Société a obtenu l’agrément de la Banque Centrale du Congo (BCC), le 29 Septembre 2016 en qualité d’Etablissement de Monnaie Electronique (EME). Son objet social est l’émission, la mise à disposition du public et la gestion de la monnaie électronique.

La Société est régie par les règles de l’Acte Uniforme de l’OHADA relatif au Droit des Sociétés Commerciales et du Groupement d’intérêt Economiques (AUDSC-GIE), la Règlementation sur l’activité de monnaie électronique en vigueur en RDC ainsi que les instructions édictées par Banque Centrale du Congo relatives aux Etablissements de Monnaie Electronique. En outre, elle est soumise au régime fiscal de droit commun.

La société Orange RDC SA (ORDC) et la Société Centre de Conformité Orange Money SA (CECOM) sont actionnaires de la Société.

	<p>Rapport Pilier III – Premier semestre 2024</p>	<p>Orange Money RDC</p>
<p>OMRDC-PM2-RAP-02</p>		<p>Version 1.0</p>

II. INFORMATIONS QUANTITATIVES

II.1. Chiffres clés

II.1.1. Bilan

Description	Premier semestre 2024 (CDF)	Premier semestre 2023 (CDF)	Variation en %
Total Bilan	275.576.024.583	171.019.263.974	61,14%
Fonds Propres	23.849.258.852	15.399.944.063	54,87%
Produit net bancaire	34.842.554.415	23.159.901.173	50,44%
Résultat net	9.268.419.043	3.662.222.824	153,08%

Le premier semestre de l'année 2024 a été clôturé avec un total bilan de CDF 275,576 milliards, soit une croissance de 61,14% par rapport à la même période de l'année précédente expliquée par l'évolution du marché de la monnaie électronique. Le produit net bancaire s'établit à CDF 34,842 milliards, en croissance de 50,44% par rapport au premier semestre 2023, expliquée principalement par la forte croissance du revenu.

Le résultat net du premier semestre est de CDF 9,268 milliards, en forte hausse de 153,08% expliquée par la croissance du revenu, la maîtrise des coûts directs qui sont en baisse de 4 points mais aussi par l'évolution du taux de change USD/CDF (de juin 2023 à juin 2024) qui enregistre une dépréciation du CDF de 14,09% (le taux USD s'appréciant de CDF 2500 à 2910).

La croissance de 54,87% des fonds propres s'explique principalement par l'accroissement du résultat net et dans une moindre mesure par l'incorporation des réserves et par la provision pour reconstitution du capital. S'agissant de cette dernière, sa dotation se fait conformément à l'ordonnance n° 77-332 du 30 novembre 1977 en ses articles 3 et 4 qui stipulent ce qui suit :

- Article 3 : Il est institué une provision réglementée dénommée « Provision pour reconstitution du capital social », en vue de préserver les fonds propres des établissements de crédit et des institutions de micro Finance.
- Article 4 : Le montant de la dotation au titre de cette provision est déterminé sur base de la contre-valeur en Francs Congolais, du capital social exprimé en une monnaie étrangère de référence. Ce montant représente la différence négative entre la contre-valeur au taux de change de clôture et celle à l'ouverture, après prise en compte de la plus-value de réévaluation dégagée pendant l'exercice comptable.

II.1.1.1 Bilan - Actif

Le total Bilan à la fin du premier semestre 2024 s'élève à CDF 275,57 milliards contre CDF 171,02 milliards, soit une augmentation 61,14% expliquée par la croissance de l'activité en général :

	Rapport Pilier III – Premier semestre 2024	Orange Money RDC
	OMRDC-PM2-RAP-02	Version 1.0

ACTIF	30.06.2024	30.06.2023	Variation
TRESORERIE ET OPERATIONS INTERBANCAIRES			
Caisses et Banque Centrale		-	
Correspondants Nostri	244.808.841.264	148.488.996.278	64,9%
Total Trésorerie et opérations interbancaires	244.808.841.264	148.488.996.278	64,9%
OPERATIONS AVEC LA CLIENTELE	-	-	
Autres crédits à la clientèle	-0	8.007.806.365	-100,0%
Total Opérations avec la clientèle	-0	8.007.806.365	
COMPTES DES TIERS ET DE REGULARISATION	-	-	
Personnel – Actif	23.000	-7.992.988	-100,3%
Etat – Actif	5.671.114.155	6.497.784.640	-12,7%
Actionnaires et associés	-	-	
Comptes de régularisation - charges payées ou Comptabilisées d'avance	416.463.462	-1.083.981.218	138,4%
Débiteurs divers	16.965.938.131	1.282.173.451	1223,2%
Total Comptes de tiers et de régularisation	23.053.538.748	6.687.983.886	244,7%
VALEURS IMMOBILISEES	-	-	
Valeurs incorporelles Immob. D'Exploit.	7.712.829.218	7.834.306.655	-1,6%
Autres immobilisations corporelles	815.354	170.790	377,4%
Total Valeurs immobilisées	7.713.644.571	7.834.477.445	-1,5%
TOTAL ACTIF	275.576.024.583	171.019.263.974	61,1%

❖ Total compte de trésorerie

Le poste correspondant Nostri enregistre les disponibilités en comptes courants et en comptes séquestres auprès des banques commerciales locales. Au 30 juin 2024, le solde s'élève à CDF 244 808 millions, soit 64,9% de croissance détaillé comme suit :

- une augmentation de 66% observée au niveau des comptes séquestres et est expliquée principalement par la croissance continue de l'activité Orange Money. Cette croissance se matérialise par l'augmentation de la disponibilité en UV pour le réseau de distribution et pour les clients finaux.
- des comptes courants dont, la croissance de 42% observée s'explique par la rentabilité enregistrée sur le premier semestre 2024.

❖ Etat actif

Le poste « État-actif » présente un solde de CDF 5 671 millions comprenant :

- La TVA déductible sur biens et services pour un montant total de CDF 3,144 milliards en baisse de 42% par rapport à juin 2023 expliquée par la non réception d'une facture Orange RDC ;
- Un crédit d'impôt de CDF 1,987 milliards résultant de la TVA déductible sur la refacturation Orange RDC ;
- Les acomptes provisionnels d'impôt sur les bénéfices et profits de l'ordre de CDF 0,538 milliards indexés sur le résultat net de 2023 largement inférieur à celui enregistré en 2022.

	Rapport Pilier III – Premier semestre 2024	Orange Money RDC
OMRDC-PM2-RAP-02		Version 1.0

❖ Débiteurs divers

Le solde des comptes débiteurs divers au 30 Juin 2024 s'élève à CDF 16,9 milliards contre CDF 1,282 milliards en 2023 et est constitué :

- des créances sur Orange RDC de CDF 10,15 milliards
- des créances, résultant de l'Interopérabilité, sur Airtel Money et Mpesa soit CDF 6,8 milliards.

II.1.1.2 Bilan - Passif

Le total bilan – passif est de CDF 275,576 milliards réparti comme suit :

PASSIF	30.06.2024	30.06.2023	Variation
TRESORERIE ET OPERATIONS INTERBANCAIRES	-	-	
Banque Centrale	-	-	
Banques (Correspondants créditeurs)	-	-	
Total trésorerie et opérations interbancaires	-	-	
OPERATIONS AVEC LA CLIENTELE	-	-	
Autres comptes de la clientèle	88.963.595.628	73.030.284.578	21,8%
Total Opérations avec la clientèle	88.963.595.628	73.030.284.578	
COMPTES DES TIERS ET DE REGULARISATION	-	-	
Fournisseurs	26.759.751.581	15.701.534.372	70,4%
Personnel – Passif	-	585.799.541	-100,0%
Etat - Passif	9.684.230.050	3.349.466.861	
Créditeurs divers	66.666.071.681	36.395.887.500	83,2%
Charges à payer	58.449.101.904	26.556.347.057	120,1%
Total Comptes des tiers et de Régularisation	161.559.155.215	82.589.035.332	95,6%
CAPITAUX PERMANENTS	-	-	
Capital	2.423.449.000	2.423.449.000	0,0%
Réserves et primes d'émission	2.544.795.692	151.095.315	1584,2%
Report à nouveau	5.094.192.158	6.335.485.965	-19,6%
Résultat de l'exercice en cours (bénéfice)	9.268.419.043	3.662.222.824	153,1%
Plus-value de réévaluation des immobilisations	108.876.959	108.876.959	0,0%
Provision pour reconstitution du capital	4.409.526.000	2.718.814.000	62,2%
Total fonds propres	23.849.258.851	15.399.944.063	54,9%
Provisions pour pertes, risques et charges	1.204.014.888	-	
Total Provisions	1.204.014.888	-	
Total Capitaux permanents	25.053.273.739	15.399.944.063	62,7%
TOTAL PASSIF	275.576.024.583	171.019.263.974	61,1%

❖ Engagements vis-à-vis de la clientèle

Les engagements de Orange Money RDC SA vis-à-vis de la clientèle au 30 juin 2024 s'élèvent à CDF 88,963 milliards contre 73,030 milliards CDF au 30 juin 2023, soit une augmentation de 21,8% expliquée par la croissance de l'activité commerciale.

	<p>Rapport Pilier III – Premier semestre 2024</p>	<p>Orange Money RDC</p>
<p>OMRDC-PM2-RAP-02</p>	<p>Version 1.0</p>	

❖ **Comptes des tiers et de Régularisation**

Expliqué à la fois par la croissance du compte fournisseurs de CDF 11,058 soit 70% (les factures des partenaires), la croissance du compte créditeur divers CDF 30,271 milliards soit 83,2% (la contrepartie d'unités de valeur en attente de remboursement aux partenaires), et charges à payer de CDF 31,893 milliards soit 120% (constitué essentiellement des factures non parvenues).

 Orange Money	Rapport Pilier III – Premier semestre 2024	Orange Money RDC
OMRDC-PM2-RAP-02		Version 1.0

❖ **Evolution des capitaux propres**

Variation dans les Fonds Propres	Solde au 30 juin 2023	Mouvement 2023		Solde au 30 juin 2024
		Augmentation	Diminution	
Capital souscrit (CDF)	2.423.449.000			2.423.449.000
Réserves et primes d'émission (CDF)	151.095.315	2.393.700.377		2.544.795.692
Report à nouveau (CDF)	6.335.485.965	1.007.276.970	2.248.570.777	5.094.192.158
Plus-value de réévaluation des immobilisations (CDF)	108.876.959	-	-	108.876.959
				-
Provision pour reconstitution du capital (CDF)	2.718.814.000	1.690.712.000	-	4.409.526.000
Résultat de l'exercice (CDF)	3.662.222.824	9.268.419.043	3.662.222.824	9.268.419.043
Total Fonds propres	15.399.944.063	14.360.108.390	5.910.793.601	23.849.258.852

La variation des capitaux propres à la clôture du mois de juin 2024 est essentiellement expliquée par :

- la variation du résultat net 9,268 milliards à fin juin 2024 contre 3,662 milliards à fin juin 2023 soit 153% ;
- l'augmentation de la provision pour reconstitution du capital social expliquée par la variation du taux de change entre fin juin 2023 et fin juin 2024 (le taux a connu une variation de 2500 à 2910) ;
- l'augmentation des réserves suite à la décision de l'assemblée générale (du 19 avril 2024) de placer une partie du résultat dans ce compte.

Le capital social de 2,423 milliards est resté inchangé entre juin 2023 et juin 2024. Il est constitué de 10 000 parts réparties parmi les associés comme suit :

	Nombre de parts	%
Orange RDC SA	9.999	99,99
CECOM	1	0,01
	10.000	100

	<p>Rapport Pilier III – Premier semestre 2024</p>	<p>Orange Money RDC</p>
<p>OMRDC-PM2-RAP-01</p>	<p>Version 1.0</p>	

❖ **Autres éléments constitutifs des capitaux propres**

Conformément à la décision de l'Assemblée Générale du 19 avril 2024 appelée à statuer sur les comptes clos le 31 décembre 2023, la réserve règlementaire s'accroît de 0,151 milliards CDF à 2,544 milliards CDF soit, une augmentation de 1584%. Le report à nouveau est resté inchangé, soit 5,094 milliards CDF en 2024.

La réévaluation des immobilisations amortissables a dégagé une plus-value de 0,108 milliards CDF.

II.1.2. Tableau de formation du résultat

Le premier semestre 2024 a été clôturé avec une croissance du revenu de 153%.

COMPTE DE RESULTAT	Exercice 2024	Exercice 2023	Variation
Produit Net Bancaire	34 842 554 415,30	23 159 901 173,20	50%
Résultat brut d'exploitation	12 437 197 480,51	5 829 842 638,47	113%
Résultat courant avant impôt	12 328 652 902,91	5 691 959 214,99	117%
Résultat Exceptionnel	12 328 652 902,91	5 691 959 214,99	117%
Impôt sur le bénéfice	-3 060 233 860,35	-2 029 736 390,55	51%
BENEFICE DE L'EXERCICE	9 268 419 042,56	3 662 222 824,44	153%

Le produit net bancaire s'établit à CDF 34,842 milliards, en croissance de 50% par rapport au premier semestre 2023, expliquée principalement par la forte croissance des opérations des clients (retrait, transfert national et international, paiement marchand).

❖ **Impôt sur les bénéfices et profits**

Le résultat net après impôt en attente d'affectation s'établit en profit de CDF 9.268 milliards contre CDF 3,662 milliards en 2023, soit une hausse de 153%. Expliquée par la croissance du revenu, la maîtrise des coûts indirects qui sont en baisse mais aussi par l'appréciation du dollar de 2500 CDF au 30 Juin 2023 à 2910 CDF au 30 Juin 2024.

	Rapport Pilier III – Premier semestre 2024	Orange Money RDC
OMRDC-PM2-RAP-01		Version 1.0

II.2. Fonds propres des établissements de monnaie électronique (Annexe IX de l'instruction n°55)

Rubrique	VALEUR DE LA PERIODE CONCERNEE (N-1)	VALEUR TRIMESTRE PRECEDENT (N-2)	VALEUR TRIMESTRE PRECEDENT (N-3)	VALEUR TRIMESTRE PRECEDENT (N-4)	MONTANTS D'ENGAGEMENTS FINANCIERS CORRESPONDANT	MOYENNE ARITHMETIQUE DE SIX DERNIERS MOIS	CAPITAL MINIMUM
FONDS PROP	23.849.258.851	14.580.839.808	17.504.025.539	15.399.944.063	238.909.135.120	5.064.559.230	2.423.449.000

II.3. Volume des transactions (Annexe X de l'instruction n°55)

Rubriques	VALEURS DE LA PERIODE EN CONCERNÉE (FIN DU 1ER SEMESTRE 2024)	VALEUR DU TRIMESTRE PRÉCEDENT (N-1)	VALEUR DU TRIMESTRE PRÉCEDENT (N-2)	VALEUR DU TRIMESTRE PRÉCEDENT (N-3)
Clients enregistrés	9,212,727	10,417,585	12,491,007	11,727,834
Clients Actifs	4,491,842	4,369,602	4,457,309	4,679,823
Volume transactions	383,980,467	174,771,423	158,753,566	146,280,733
Valeur transactions	3,808,712,536	1,782,793,728	1,869,421,826	1,724,888,500

- **Clients enregistrés** : Baisse de 12% par rapport au trimestre précédent suite à l'opération de suppression des comptes inactifs 90 jours sans solde.
- **Clients actifs** : Croissance de 2.8% par rapport au trimestre précédent. Les actions d'animation de la base, l'initiative Team Leader Acquisition ainsi que les achats d'unités et forfaits téléphoniques expliquent cette augmentation de la base.
- **Volume et valeurs des transactions** : hausse de 120% du volume et de 114% de la valeur des transactions soutenue notamment par une croissance des dépôts et retraits ainsi que des transferts (nationaux et internationaux).

 Orange Money	Rapport Pilier III – Premier semestre 2024	Orange Money RDC
OMRDC-PM2-RAP-01		Version 1.0

II.4. Annexes

Glossaire

- CECOM : Centre d'Expertise en conformité Orange Money
- UV : Monnaie électronique